
Ба Шурой диссертатсионии 6Д. КОА-014 
назди Донишгохи давлатии молия ва 
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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Вализода Шавкат Шаробудин 
дар мавзуи «Мукаммалгардонии низоми пардохтии тайринакдй хамчун 
омили рушди иктисодиёти ракамй», ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07- Молия, муомилоти 
пулй ва карз пешниход гардидааст.

1. Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 
Диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин, ки дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй хамчун омили рушди 
иктисодиёти раками» барои химоя дихати дарёфти дарадаи илмхои иктисодй 
ба Шурой диссертатсионии 6Д. КОА-014 назди Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Тодикистон пешниход шудааст, дар доираи шиносномаи ихтисоси 
08.00.07- Молия, муомилоти пулй ва карз идро туда, ба кисми 2 зербандхои 
8. системаи пулй ва механизми гардиши пулй, 8.3. пул дар системаи 
муносибатхои иктисодй. Шаклхои пул ва пулхои калбакй. Пулхои электронй: 
вижагихо, идоракунй ва дурнамои рушди онхо; 8.4. механизми гардиши пули 
навдй ва гайринакдй; 8.8. ташкили системаи самараноки пардохтй ва афзоиши 
Халлу фасли бухрони пардохтй мувофикат мекунад.

2. Мубрамии мавзуи тахкикот. Диссертатсияи Вализода Шавкат 
Шаробудин дар мавзуи «Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй 
хамчун омили рушди иктисодиёти ракамй» мувофик ба талаботи Стратегияи 
миллии рушди Цумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030, Стратегияи 
рушди низоми пардохтй дар Цумхурии Тодикистон барои солхои 2016-2025, 
Барномаи миёнамухлати рушди Цумхурии Тодикистон барои солхои 2021- 
2025, Барномаи миёнамухлати рушди иктисодиёти ракамй дар Цумхурии 
Тодикистон барои солхои 2021-2025 ва Стратегияи миллии фарогирии 
молиявии Цумхурии Тодикистон барои солхои 2022-2026 идро шудааст.

Низоми пардохтй ва хусусан рушди низоми пардохтии гайринакдй яке аз 
омилхои мухими рушди иктисодй ва молиявй буда, ба таъмини шаффофият, 
муайян намудани захирахои вокеии молиявй, кохиш додани иктисодиёти 
гайрирасмй, рушди иктисодиёти ракамй, устувории молиявию иктисодии 
мамлакат, самаранок истифодабарии воситахои пулй, бехатарии амалиётхои 
бонкй, паст намудани хародотхо вобаста ба муомилот баровардани пули накд, 1
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тезонидани суръати гардиши пул ва депозитхои бонкй мусоидат менамояд. 
Мутассиффона дар думхурй хиссаи пулхои тайринахдй дар хадми пул (М2) 
хело кам ва ташвишовар мебошад.

Тибки тахкикотхои унвонду ва ракамхои дар кори диссертатсионй 
овардашуда хадми пулхои тайринахдй дар хадми пули (М2) соли 2022 дар 
Федератсияи Россия - 81,3 фоиз, Кдзокистон - 87,7 фоиз, Узбекистан - 79,6 
фоиз, Озарбойдон -55, Тодикистон - 18 фоизро ташкил медихад.

Гуфтахо ва ракамхои болокайдшуда зарурият ва саривактии 
муайяннамудани роххои мукаммалгардонй ва рушди низоми пардохтии 
тайринакдиро дар кишвар, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот ва 
мубрамии мавзуъро исбот менамояд.

3. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Навгонихои илмии 
Вализода Шавкат Шаробудин на танхо дар самти «Мукаммалгардонии низоми 
пардохтии тайринахдй хамчун омили рушди иктисодиёти рахамй» хиссаи 
арзанда дорад, хамчунин дар омода намудани пешниходхо дихати рушди 
пардохтхои тайринахдй ва зиёд намудани сахми пардохтхои тайринахдй дар 
муомилоти пулй ва кам кардани хиссаи иктисодиёти тайрирасмй ахамияти 
амалй доранд.

Нуктахои мухими тахкикоти диссертатсионй, ки хамчун навгонихои 
илмй баррасй шудаанд, аз бандхои зерин иборат мебошанд.

- дар натидаи тахлили тахаввули назариявии низоми пулй, низоми 
пардохтй ва пардохтхои тайринахдй, акидахои олимони классикй ва муосири 
илмхои иктисодй, инчунин олимони ватанй оид ба масъалаи мазкур тахкик 
гардида, накши пардохтхои тайринахдй дар шароити ташаккулёбии 
иктисодиёти рахамй ва нуктахои илмии ин мавзуъ муайян карда шуд.

- дар асоси тахкики хаматарафаи мохияти иктисодй ва хусусиятхои хоси 
пардохтхои тайринахдй аз дониби муаллиф мафхуми низоми пардохтии 
гайринакдй чунин пешниход шудааст: Низоми пардохтии тайринахдй ин 
низоми идрои амалиётхои молиявй ба воситаи техника ва технологияи 
муосири иттилоотию коммуникатсионй бидуни иштироки бевоситаи пули 
накд буда, бо принсипхои саривактй, таъминокй, мунтазамй, бехатарй асос 
ёфта, раванди идрои он бо конунхои давлатй ва коидахои бонкй бо назардошти 
пешрафти илму техника танзим ва такмил карда мешавад.

- бо истифода аз усулхои мухталифи тахлили иктисодй арзёбии вазъи 
вокеии истифодаи пардохтхои тайринахдй амалй гардидааст. Муайян карда 
шудааст, ки сахми пардохтхои гайринакдй дар муомилоти пулии кишвар 
назаррас набуда, доираи махдуди хизматрасонихои давлатй ба тарики 
тайринахдй пардохт шуда, танхо марказхои нисбатан бузурги савдо аз2



технологияхои муосири пардохтии гайринакдй истифода менамояд. 
Х,амчунин муайян гардидааст, ки истифодаи васеи пардохтхои гайринакдй ба 
рушди идтимоию иктисодии кишвар ва кам намудани сатхи иктисодиёти 
гайрирасмй таъсири калон расонида метавонад, вале раванди 
гайринакдикунонии сохахои идтимоию иктисодй ба талаботи шароити муосир 
давобгу намебошад.

-тадрибаи андухтаи кишвархои дар самти истифодаи пардохтхои 
гайринакдй пешрафта омухта шуда, муайян гардид, ки дар бештари 
кишвархои рушдёфта низоми пардохтии гайринакдй ба таври пурра дорй 
гардида, сахми пардохтхои гайринакдй зиёда аз 90 фоизро ташкил медихад, ки 
ин омили асосии рушди иктисодиёт, татбики иктисодиёти раками ва кам 
гардидани иктисодиёти гайрирасмй дар ин кишвархо гардидааст.

-дар асоси омузиши тадрибаи дахонй, тамоюли истифодаи пардохтхои 
гайринакдй ва ташаккулёбии иктисодиёти ракамй самтхои афзалиятноки 
мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй муайян гардида, барои 
амалигардонии онхо тадбирхои амалй пешниход гардидааст.

-омилхои мусбии идтимоию иктисодии истифодаи пардохтхои 
гайринакдй муайян гардида, механизми хавасмандгардонии истифодаи 
бештари пардохтхои гайринакдй аз дониби сохибкорон ва ахолй пешниход 
шудааст. Инчунин муайян карда шуд, ки рушди пардохтхои гайринакдй яке аз 
омилхои асосии рушди иктисодиёти ракамй ба хисоб рафта, барои 
ганигардонии будете давлатй ва бехтаршавии сатхи некуахволии мардум 
мусоидат менамояд.

4. Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
1. Нуктаи назари му алл и ф оид ба мафхуми низоми пардохтии гайринакдй 

пешниход гардидааст, ки ин низоми идрои амалиётхои молиявй ба воситаи 
техника ва технологияи муосири иттилоотию коммуникатсионй бидуни 
иштироки бевоситаи пули накд буда, бо принсипхои саривактй, таъминокй, 
мунтазамй, бехатарй асос ёфта, раванди идрои он бо конунхои давлатй ва 
коидахои бонкй бо назардошти пешрафти илму техника танзим ва такмил 
карда мешавад;

2. Усулхо ва роххои рушди низоми пардохтии гайринакдй ва иктисодиёти 
ракамй дар кишвархои пешкадами дахон ва минтака тахлил шуда, бо 
нишондихандахои кишвар мукоиса карда шудаан;

3. Арзёбии тамоюли вазъи вокеии истифодаи пардохтхои гайринакдй дар 
муомилоти пулии кишвар тахлилу тахкик гардида, нишондихандахои асосии 
таъсири пардохтхои гайринакдй ба рушди идтимоию иктисодии кишвар ва кам 
намудани сатхи иктисодиёти гайрирасмй муайян, киёс ва баходихию
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натидагирй карда, барои дар оянда бехтар намудани нишондихандахо, 
таклифу пешниходхои асоснок коркард шудаанд.

4. Омилхое, ки ба рушди низоми пардохтии тайринакдй ва ицтисоди 
ракамй дар кишвар таъсир мерасонад ошкор ва гурухбандй шуда, мушкилоти 
асосй вобаста ба кам истифода гардидани низоми пардохтии тайринакдй 
муайян гардидааст ва дар натида алгоритми пайдархамии таъмини рушди 
низоми пардохтии тайринакдй пешниход шудааст.

5. Самтхо ва роххои асосии мукаммалгардонии низоми пардохтии 
тайринакдй бо назардошти вазъи муосири иктисодй-идтимой, дар доираи 
тибки иктисоди ракамй бо истифода аз технологияхои муосир васеъ истифода 
намудани пардохтхои тайринакдй ва дастрасии фарогир ба он тахия ва асоснок 
гардидааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда, андешахои назариявй, хулосаю пешниходхои мушаххаси дар 
диссертатсия овардашуда дар рушду густарииши назариявии низоми 
пардохтии тайринакдй сахмгузор хохад шуд. Хамчунин данбахои назариявй 
ва таснифоди низоми пардохтии тайринакдй, дакикгардонии мохияти 
иктисодию идтимоии мукаммалгардонии низоми пардохтхои тайринакдй, 
муайян ва асосноккунии заминахои институтсионалй ва инфрасохтории 
ташаккулёбй ва рушди пардохтхои тайринакдй, пешниходхои вобаста ба 
ташаккули стратегияи рушди низоми пардохтии тайринакдй дар шароити 
иктисодиёти ракамй, хадми кофии маводхо, дарадаи баланди асоснокй ва 
эътимоднокии кори диссертатсионии Вализода Шавкат Шаробудинро исбот 
менамояд.

5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифода онхо. 
Мукаррароти кори диссертатсионй барои васеъ намудани данбахои методй, 
методологй ва илмии тахкикот дар самти «Мукаммалгардонии низоми 
пардохтии тайринакдй хамчун омили рушди иктисодиёти ракамй», 
баландбардорй, эътимоднокй ва боварии шахсони вокеъй ва хукукй ба 
ташкилотхои карзию молиявй, чандин бор зиёд намудани хиссаи пардохтхои 
тайринакдй дар муомилоти пулй ва халли мушкилотхои дар гардиши пул 
дойдошта сахми арзанда мегузоранд.

6. Ахамияти амалй, иктисодй ва идтимоии тахкикот. Истифодабарии 
натидахои тахкикоти диссертатсионй, тавсияхо, чорабинихои пешниходшуда, 
роххо, заминахо ва равандхои мукаммалгардонии низоми пардохтии 
тайринакдй дар шароит ва рушди иктисодиёти ракамии дар фаъолияти амалии 
ташкилотхои карзии молиявй, сохибкорон, шахрвандон ахамияти иктисодию 
идтимой дошта, ба пастшавии хародотхои хизматрасонихои ташкилотхои4



карзии молиявй, сарфаи вакт ва хародотхои шахсони хуцуцй ва вокей хангоми 
идро намудани ухдадорихри молиявй мусоидат менамояд.

7. Нашри натичахои диссертатсия дар мачалахои такризшавандаи 
илмй. Маколахои интишоршудаи муаллиф, иктибосхои илмй ва хулосаю 
пешниходхои дар диссертатсия чойдоштаро дар худ инъикос намудаанд. Аз 
руи натичахои тахкикот 13 мадолаи илмй, аз чумла 5 макола дар мадаллахои 
аз тарафи КОА эътирофшуда чоп карда шудаанд. Натичахои асосии 
диссертатсия дар конфронсхои илмй-амалии байналмилалй ва чумхуриявй, 
семинархо ва дигар чорабинихо илмй мухокима шудаанд.

8. Мутобицати баррасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА. 
Диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин ба бандхои меъёрхои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илм, омодасозии диссертатсия ва экспертизаи 
диссертатсия дар шурои диссертатсионй ва ба дигар талаботхои Низомномаи 
«КОА»-и назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, давобгуй 
мебошад.

8. Натичахои кор, чамъбахои мусбй ва норасогихо. Кори 
такризшаванда аз муккадима, 3 боб, хулосаю пешниходхо ва руйхати адабиёти 
истифодашуда аз 203 номгуй, дар хадми 197 сахифаи матни компютерй, 27 
дадвал, 25 раем, 19 диаграмма ва 4 замима иборат мебошад.

Дар муккадимаи кор масъалахои зерин халду фасл шудаанд: мубрамии 
мавзуи тахкикот, дарадаи тахкикии мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо 
барномахо ва мавзухои илмй, максад, вазифа, объект ва мавзуи тахкикот, 
фарзия, асосхои назариявй ва методологии тахкикот, сарчашма ва пойгохи 
тахкикот, навгонихои илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахамияти 
назариявй ва дарадаи эътимоднокии ва мутобикати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаб, тасвиб ва амалисозии 
натидахо ва интишорот аз руи мавзуи диссертатсия.

Дар боби якум «Заминахои назариявй - методии ташаккул ва рушди 
низоми пардохтии тайринакдй» асосхои консептуалии ташаккул ва рушди 
низоми пардохтии тайринакдй, заминахои институтсионалии ташаккулёбй ва 
рушди пардохтхои тайринакдй ва тадрибаи байналмилалии ташаккул ва 
рушди низоми пардохтии тайринакдй дар шароити иктисодиёти ракамй тахкик 
шудаанд.

Дар зербанди 1.1 нуктаи назари олимони ватанй ва хориди дуру наздик 
оид ба масъалахои низоми пардохй, низоми пардохтии тайринакдй, шакл ва 
мазмуни пардохтхо, тахлилхо, муносибатхои пулй, тамоюли тагйирёбии 
таърихи пайдоиши низоми пулй ва пардохти накдию тайринакдй оварда 
шудаанд. Дар ин зербанд дуруст кайд шудааст, ки раванди таърихии пайдоиши 
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муомилоти молию пули, ки аввал тарзи хисоббаробаркунихо дар заминай 
ивази молхои муайян ва пайдоиши тангахои мисин, нухрагин ва баъдан тиллой 
зухур карда, бо назардошти талабот баъдан такмил ёфта, шаклхои нави 
пардохти пули ба миён омад. Бо гузаштани вахт ва зарурати ихтисодию 
идтимой, аз думла тезонидани амалиётхои пулию моли, таъмини бехатарй, кам 
намудани харочотхои нигохдорй ва бо гардиши истехсолот ворид намудани 
воситахои пулй, шаклу воситахои наву хисоббаробаркунихо рушд карда 
истодаанд.

Дар зербанди 1.2 «Заминахои институтсионалии ташаккулёбй ва рушди 
пардохтхои тайринахдй» мохияти заминахои институтсионй дар рушду 
ташаккулёбии низоми пардохтхои тайринахдй муайян шуда, нахши яке аз 
институтхои калидй - Бонки миллии Тодикистон чунин арзёбй шудааст: 
«Таъмини фаъолияти самаранок ва мунтазами низоми пардохти яке аз 
вазифахои Бонки миллии Тодикистон мебошад. Аз ин сабаб, Бонки миллии 
Тодикистон ба рушди низоми пардохти таваддухи хос дода, дихати ташкили 
фаъолияти низоми самараноку боэътимоди пардохтй, клиринг, 
хисоббаробаркунй ва интихоли маблагхои пулй дар халамрави Думхурии 
Тодикистон, инчунин таъмини пайвастаи заминахои меъёрию хукукй ва 
институтсоналии низоми пардохтй татбирхо андешида, дар ин замина 
фаъолияти онхоро танзим ва назорат менамояд». (сах.34)

Дар зербанди 1.3 тадрибаи байналмилалии ташкил ва рушди пардохтхои 
тайринахдй дар шароити ихтисодиёти рахамй баррасй шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Тахлили вазъи муосир ва тамоюли рушди 
низоми пардохтии тайринакдй дар Думхурии Тодикистон» ба тахлили 
мархилахои ташаккулёбй ва рушди низоми пардохтии тайринахдй дар 
Тодикистон, баходихии тамоюли рушди низоми пардохтии тайринахдй дар 
давраи муосири Тодикистон ва самараи ихтисодию идтимоии низоми 
пардохтии тайринахдй ва гузариш ба ихтисоди рахамй дар шароити муосир, 
бахшида шудааст.

Дар зербанди 2.1 муаллиф мархилахои ташаккул ва рушди низоми 
пардохтии гайринакдиро ба монанди мархилахои рушди низоми бонкй ба чор 
мархила чудо намудааст, ки мархилаи якум ба солхои 1991-2000 хамчун 
давраи бавудудой, мархилаи дуюм ба солхои 2001-2005, хамчун мархилаи 
ташаккулёбй, мархилаи сеюм ба солхои 2006-2015, хамчун мархилаи 
пайдоиши воситахои нави пардохтии тайринахдй, ва мархилаи чорум солхои 
2016- то индониб, хамчун мархилаи рушд ва такомули низоми пардохтии 
тайринахдй арзёбй шудааст.

Дар диссертатсия дуруст хайд шудааст, ки низоми пардохтии тайринахдй, 
ки яке аз дузъхои калидии низоми бонкй буда, дар фазой мураккаби 
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иктисодиёти кишвар солкой 1991-2000 (мархилаи якум) дар шароити 
низоъхои сиёсй ва номуйянихо дар низоми иктисодй огоз гардид. Дар ин 
давра, ба гайр аз мушкилихои сиёсию идтимой ва иктисодй, коста гардидани 
робитахои икдисодию молиявй бо кишвархои хоридй, мавдуд набудани 
конунгузории бонкй, низоми пардохтй ва зиёда аз ин пули ягонаи миллй 
хамчун воситаи пардохт ба рушди устувори низоми бонкй монеа эдод 
менамуд.

Бо максади ба эътидол овардани вазъи макроиктисодй, таъмини рушди 
низоми бонкй, танзими сиёсати пулию карзй ва амалиётхои молиявй бо 
дастгирии Асосгузори сулху вахдати миллй-Пешвои миллат, Президенти 
Цумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон санаи 10 майи соли 1995 
аввалин пули милй - «рубли тодикй» ва санаи 20 октябри соли 2000 вохиди 
нави пули миллй «сомонй» ба муомилот бароварда шуд, ки ба ташкили 
сиёсати мустакили пулию карзй ва инкишофи низоми молиявй замина гузошт.

Дар зербанди 2.2 тамоюли рушди низоми пардохтии гайринакдй дар 
давраи муосири Чумхурии Тодикистон тахлил ва баходихй шудаанд.

Дар диссертатсия дар шакли дадвалхо, диаграммахо ва расмхо тамоюли 
сохтори низоми бонкии кишвар (дадвали 2.1), нишондихандахои асосии 
бозори кортхои пардохтии бонкй (дадвали 2.2), афзоиши шумораи кортхои 
пардохтии бонкй (диаграммаи 2.1), хиссаи кортхои пардохтй дар минтакахои 
думхурй (диаграммаи 2.2), таносуби кортхои бонкии пардохтии фаъол ва 
гайрифаъол (диаграммаи 2.3), хадми амалиётхо ва истифодаи воситахои 
электронии пардохтй ва хиссаи пардохтхои гайринакдй (диаграммаи 2.4), 
рушди инфрасохтори пардохтй дар думхурй (дадвали 2.3), истифодабарии 
терминалхои электронй (диаграммаи 2.5), таксимоти нуктахои дастрасй аз руи 
минтакахо бо миллион нафар ахолй дар соли 2020 (дадвали 2.4), динамикаи 
рушди инфрасохтори пардохтй (диаграммаи 2.6), инфрасохтори пардохтй 
барои кабул ва хизматрасонии кортхои пардохтй дар минтакахо (расми 2.2), 
микдори суртахисобхои бонкй (дадвали 2.5), тамоюли хадми гардиши савдои 
чакана ва хиссаи пардохтхои гайринакдй дар он (далвали 2.6), тамоюли 
афзоиши хадми пули миллй ва пули накдй берун аз бонкхо (расми 2.11), 
тамоюли тагйирёбии унсурхои асосии пулй (дадвали 2.7), тамоюли 
тагйирёбии хиссаи пардохтхои гайринакдй дар сохаи савдо ва хизматрасонихо 
(дадвали 2.8) ва гайра тахлил ва тахкик шудаанд. Маводхои дар дадвалхо, 
расмхо ва диаграммахо овардашуда ва тахлили онхо аз тамоюли рушди 
низоми пардохтии гайринакдй дар думхурй хуб дарак дода, сатхи баланди 
илмию тахлилии кори идрошударо нишон медихад.
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Дар зербанди 2.3 масъалахои самаранокии иктисодию идтимоии низоми 
пардохтии гайринакдй ва гузариш ба иктисоди ракамй дар шароити муосир 
арзёбй шудааст.

Муаллиф хайд намудааст, ки афзоиши пардохтхои гайринакдй ба рушди 
иктисодиёт ва мадмуи махсулоти дохилй таъсири бевосита дорад, зеро 
муомилоти пулию молии гайринакдй камхард буда, шаффофияти равандхои 
иктисодию молиявиро барон андозбандй таъмин менамоянд. Дар диссертатсия 
дар расми 2.3 (сак И 9) роххои таъсири пардохтхои гайринакдй ба рушди 
иктисодй оварда шудаанд, ки кобили дастгирии истифодабарй мебошанд.

Боби сеюми таккикот «Самтхои асосии рушди низоми пардохтхои 
гайринакдй дар Тодикистон» масъалахои ташаккули стратегияи рушди 
низоми пардохтии гайринакдй дар шароити иктисоди ракамй, таъсири низоми 
пардохтии гайринакдй ба рушди иктисодиёти миллй ва тадбирхои вусъат 
бахшидани пардохтхои гайринакдй ва рушди иктисодиёти ракамй хамадониба 
тахилилу тахкик шудаанд.

Дуруст кайд шудааст, ки рушди минбаъдаи иктисодиёти миллй, 
ракамикунонии сохахои иктисодиёт, пешрафти техникаю технология, рутттди 
истехсолот, ракобати дахонй, хар руз пайдо шудани шаклхои нави пардохт 
зарурати афзоиши самаранокии гардиши маблагхо ва зиёд намудани хиссаи 
хисоббаробаркунихои гайринакдиро дар хадми умумии муомилоти пулй талаб 
менамояд (сах. 127).

Дар асоси омузиши тадрибаи дахонй муаллиф тавонистааст, ки самтхои 
афзалиятноки рушди низоми пардохтии гайринакдиро муайян ва пешниход 
намояд. Дар диссертатсия самтхои рушди низоми пардохтии гайринакдй, 
ташаккули хадафу максадхо ва гайра дар расми 3.4 (сах. 136) оварда шудаанд. 
Дамчунин, муаллиф омилхои рушди низоми пардохтии гайринакдиро ба 
монанди кадрй, институтсионалй, илмию техникй, иттилоотию инноватсионй 
ва инфрасохторй номбар ва таъсири онхоро асоснок кардааст (137-138).

Муаллиф дуруст кайд кардааст, ки рушди низоми пардохтии 
гайринакдй, ракамикунонии тамоми пардохтхои давлатию гайридавлатй дар 
навбати аввал ба расмикунонии «Иктисоди гайрирасмй» оварда расонида, 
домеаро аз омилхои номатлуб чун «коррупсия» рахо бахшида, бо назардошти 
фарохамоварии шароити баробари ракобат дар бозор барои рушди бахши 
хусусй, афзуншавии пояи андозбандишавандаи иктисод, афзуншавии кисми 
даромади будети давлатй ва дар мадмуъ ба баланд гардидани сатхи 
некуахволии мардум мусоидат мекунад.

Дар кисми хулоса натидахои асосии илмии диссертатсия ва тавсияхо 
барои истифодаи амалии натидахои тахкикот оварда шудаанд.
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9. Камбудию норасогихои кори диссертатсионй
Дар кори диссертатсионй баъзе камбудию норасогихо дой доранд:
1. Яке аз масъалахои мухими низоми пардохтии гайринакдй дуруст 

муайян намудани хадми пули зарурй барои таъмин намудани муносибатхои 
бемайлони пулию молй мебошад. Дар ин раванд дар сахифаи 21 муаллиф 
харакат кардааст, ки микдори пулй дар муомилот зуруриро асоснок намояд. 
Хуб мешуд, агар муаллиф дар халли ин масъала донуни иктисодии 
«муомилоти пулй»-ро, ки К.Маркс кашф кардааст, истифода мебурд;

2. Дар сахифаи 24 дар дадвали 1.1 шаклдои хисоббаробаркунй дар 
даврадои гуногун оварда шудааст. Вале норасогй ё бартарии шаклхои 
алохидаи хисоббаробаркунй тахлил нашудааст. Бояд пас аз хар дадвал ва раем 
тахлил ва хулосабардорй бошад;

3. Самаранокии фаъолияти низоми пардохтй, алалхусус низоми 
пардохтии электрониро дар сах 91 бо нишондихандахои зерин: шумораи 
ташкилотхои дарзии молиявии фаъолияткунанда, сатхи дастрасии ахолй ба 
хизаматрасонихои саривадтию босифати молиявй, шумора ва хадми 
воситахои пардохтии истифодашуда, микдори суратхисобхои бонкй, рушди 
инфрасохтори пардохтй, шумораи хамиёнхои электронй ва гайра арзёбй 
шудааст. Ба адидаи мо нишондихандахои номбурда факат рушди низоми 
пардохтиро ишора мекунанад. Самаранокиро бо радамдои конкретй, мудоисаи 
хародоту даромад, сарфа кардани шумораи кормандони соха, сарфа кардани 
вадти хизматрасонй муайян дардан мумкин. Шояд муаллиф самаранокии 
идтимоиро дар назар дорад.

4. Мутобики ракамдои дар дадвали 2.1 (сах 93) овардашуда, шумораи 
бонкхо дар соли 2021-ум 5 адад, ташкилотхои маблаггузории хурд дар чор 
соли охир 18 адад кам шудаанд. Сабабхои камшавй ва номгуйи ташкилотхои 
дарзии молиявй, хусусан бонкхо номаълум. Хдмчунин дар дадвали 2.2. 
шумораи бонкхо дар соли 2022 ба 21 адад расидааст мудобили 14 адади соли 
2021 (дадвали 2.1.). Савол меояд кадом бонддои нав дар соли 2021 ба миддори 
7 адад пайдо шудаанд.

5. Гуфтаи муаллиф дар сах 118, ди рушди пардохтхои электронй ба 
зиёдшавии дойхои корй мусоидат намудааст, бахсталаб мебошад. Ба адидаи 
мо рушди пардохтхои электронй яке аз омилхои ихтисоршавии дойхои корй 
дар ташкилотхои дарзй мебошад.

6. Хулосахои баъзе зербобхо ва бобхо (зербоби 1.1., зербоби 1.З., боби 
дуюм) хело кутох ва нокифоя.

Эроду дархостхои болозикр сатхи баланди назариявию амалии тахдикоти 
Вализода Шавдат Шаробудинро кохиш намедиханд, чунки онхо баъзе 
тавсиявй, дигаре бахсталаб мебошанд. 9



Дар умум, диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин тахкикоти 
диддии илмй-амалй буда, дорой навгонихри илмй, тавсияхо ва пешниходхои 
методй ва амалй дошта, мустакилияти унвондуйро дар масъалахои тахкики 
мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй, роххо, равандхо ва 
заминахои халли мушкилотхои низоми пардохтии тайринакдй дар кишвар 
муаррифй намудааст. Автореферат ва маколахои илмии нашршуда мазмуни 
асосии диссертатсияро дар худ инъикос намудаанд.

Аз нигохи мазмуни илмй, мундарида ва шакли баён диссертатсияи 
Вализода Шавкат Шаробудин дар мавзуи «Мукаммалгардонии низоми 
пардохтии тайринакдй хамчун омили рушди иктисодиёти ракамй» кори илмии 
тахассуси буда, дар халли муамои илмй, ки ахамияти мухими афзалиятнокро 
дар рушди бозори пардохтии гайринакдй доро аст, ба талаботи Низомномаи 
КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу буда, муаллифи он 
Вализода Шавкат Шаробудин сазовори гирифтани дарадаи номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 -Молия, муомилоти пулй ва карз мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои иктисодй, профессор, 
профессори кафедраи молия ва карзи 
Донишгохи славянин Россия ва 
Тодикистон

Рахимов А. А.

Султонов 3. С.

Сурога: ш. Душанбе, к. М. Турсунзода,
Почтаи электронй: sulton@mail.ru, Тел: (99

Имзои профессор 3. Султоновро тасди 
/Сардори шуъбаи кадрхо
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